1. Conservator est index in prima instantia.
2. Signatura simplex non impedit executionem Bullæ.
3. Gratia est informis, litteris necum expedita.
4. Beneficium conferri potest, non obstante signatura supplice.
5. Judicandum non est juxta tenorem sup- plice.
6. Preferendus est is qui priora iura ostendat.
7. Vigilantibus iura subveniunt.
8. Precepsa debet gratiam intra mensum acceptare.
9. Nuntius non potest executionem gratiarum Apostolicarum impetrare.
10. An alphabeticus est beneficiorum index.

Nuper cum Serenissimus noster Princeps Ferdinandus contulisset Dominum Nicolao Canonicatum & Præbendam Ecclesiæ S. N. Leodiensis vacantem per obitum D. Petri, supervenit Lambertus defuncti Frater, qui ut provisionis istius executionem impedit, exhibuit eidem Capitulo supplicium signatum manu Sanctissimi qua listam prætendebat dictæ provisionis per Principem & Episcopum Leodiensem Dominum Nicolao factæ executionem, usque dum ex Ille recipere suæ gratiæ Bullas solemniter expeditas. Dominus autem Nicolaus ut remoram hanc ei prætextu isto per dictum Lambertum & Ecclesiæ sancti Dionisi Capitulum datam tolleret, siuulque etiam abrumperet inhibitionem Nunclii secundarii Dicæcisis Leodiensis, à quo ego una cum clarissimo Domino Joanne Fabricio causâ perorata & utrumque instructâ ad coronidemque perducta assestor affluppus, elicii quatuor has questiones, tandemque revocata omni hac controversia ad juris in eudem censuimus Dominum Nicolaum authoritate dicti conservatoris in possessionem hujus Canonicatus & præbendæ immittendum.

Q U E-

QUÆSTIO I.

Utrum conservator dici debeat hujus causa judex competens.

QUÆSTIO II.

An Dominus Lambertus Masslin, signatarius Domini Petri (ui fratre ob nudam Signaturam supplicæ manu Sanctissimi five illius Datarii possit impeditæ executionem gratia factæ dicto Domino Nicolao in vim indulti Pontificij concessi Serenissimo Principi nostro Ferdinando.

QUÆSTIO III.

Num precista eadem executionem possit remorari.

QUÆSTIO IV.

Denique an Nuntius Apostolicus seu illius subdelegatus.

Primæ quæstiōni respondeo, conservatorem esse judicem competentem in prima instantia, signanter cum alterutre litigantium exemptus est, longe magis, ut hoc in casu, cum uterque Imperans quidem qua beneficiatus Ecclesie S. Petri ac nunc Ecclesie S. Dionisi Canonicus, opponens verò Capitulum exemptum Pontificij privilegiis quæ sunt lippis & tonitoribus notissima. Gregor. Sayr. in floribus decisionum lib. 1. sit. 17. dec. 1. de offic. del. Navarrus conf. 9. de privileg. vnde supra quæst. 104.

Secundæ quæstiōni respondeo, nudam Signaturam supplicæ Domini Lamberti non posse fistere nec remorari promptam paratamque executionem gratia Domini Nicolai provisi vigore indulti Pontificij in mense reservato. Qua de re regula est Cancellarie Romanæ 15. incip. item voluit quod de concurrentibus. In veris. In reliquis verò singuli qui prius literas desuper Apostolicas earum executoribus prælentaverit, aliis in ipsorum de quibus agi contigerit beneficiorum affectione præferatur.

3 Ratio est, quia licet essentia & substantia gratia in Signatura supplicationis consistat, nullam tamen supplicationis signata exercitum concedi potest, nisi litteris prius expeditis, Wame conf. num. 6. tom. 1. ideoque est quod bullis nondum expeditis licet Pontifex supplicationem signaverit, ordinarius possit beneficium illud conferre, quod per solam Papæ signaturam alteri collatum est. G. meſum

mifus de expositis eius num. 16. & 17. ut plenus ad regulas Cancellariae ostendit Jo-
annes Chocier ad Reg. 25. num. 27 fol. 265.

Iisque cum Dominus Nicolaus habeat ius potentius jam formatum per litteras solemniter expeditas, Dominus vero Lambertus ius informe per solam supplicationis signaturam, iuxta quam judicare non licet, ut est expressa regula Cancellariae Romanae de non judicando iuxta formam supplicationum sed literatum expeditum Reg. 25. Dubium non est, quin postpositis omnibus temoris, condicione debet eidem Domino Nicolao suae provisionis executio. Duobus enim ius ad idem praeudentibus is praferendum est, qui potius ius habet, I. contra pupillam, qui et maxis ff. de re jud. I. servis legatis §. si unius ff. de leg. 3. Rom. cons. 47. & qui altero citius provisionem suam solemniter habet expeditam, de Reg. Cancell. 15. 7 quia vigilantibus & non dormientibus iura solent subvenire, I. pupilliis ff. quae in fraud.

Tertia questioni satisfit, quod precista non modis se non opponat, nec enim uspiam constat de ejus mandato, sed etiam quod intra mensem gratiam hanc precium Caesarearum non acceptari. Quod tamen necesse esse liquidum est compertum ex serie precium caesarearum, quas idem Joannes à Chocier scholiis illustravit, *ingloss. verb. intra mensem fol. 66.*

Quarta & postrema questioni breviter respondeo, Nuntium nec ejus delatum remorari posse executionem gratiae dicta Domini Nicolai. Tum quod Dominus Nicolaus provisus a principe nostro vigore indulti Pontificii, censetur profluis ab ipso Pontifice, ut proinde Nuntius Apostolicus qui hoc respectu inferior est principi, neque per se, neque per suum delegatum executionem gratiae per principem vigore indulti Pontificii factae remorari non possit, *cap. studiis ubi DD. de officio legati.*

Tum quod inhibito inferioris, qualis hic est Nuntius ejusque delegatus, executionem gratiae superioris, qualis est Principis, sistere non possit, *Robert. Lancel. de attentatis par. 2. cap. 20. linit. 20.*

Tum denique, quod Lambertus Massin, bullis suis neandum legitimate expeditis de attentatis adversus D. Nicolaum Munio agere aut excipere non possit, *late Lancelot. de attentatis cap. 24. ques. 11. per tot.* Idque nequidem praetextu suspensionis temporalis, donec forte dictus Lambertus bullas ex urbe receperit.

Nuntius enim ita recribendo, contra iura executionem paratam gratiae solemniter expedita concedentia rescribit, quod ipsum facere aut rescribere non posse, iuris et explorati, *cap. super his de maior. Et obed. Villadiego tract. de legato part. 1. ques. 10. num. 13.*

Praterquam quod constet, dictum Lamberton esse analphabetum, hoc est idiotam, & ita beneficiorum Ecclesiasticorum incapacem, *Franc. cap. fin. de temp. Ss*

temp. ord. in G. latissime Ignatius Lopes in praef. crim. canonica cap. 21. num. 3. & seqq. du
buff de pacificis possess. num. 213. Navar. cap. si quando except. II. de rescript. Abb. & Dl.
cap. cum in nobis de concess. prob. fructa autem expectaretur calus, in cuius jus nul
operetur eventus. I. si quis ita ss. de h. cred. insit.

QUÆSTIO CXXII.

An conservatoriae sint à successoribus eorum, qui eas concederunt,
confirmanda.

SUMMARIUM.

1. Confirmatio necessaria non est sed utilis.

Dubitasse videtur Baldus Conf. 112. num. 7. vol. 1. conf. 355. num. 6. ed. col. sed
verius est privilegia conservatoria confirmatione non indigere. Cyn. Al-
ber. Cyn. & DD. I. privilegia C. de sacrof. Eccles. Licet enim confirmatio utilis,
non tamen est necessaria. Cyn. & DD. I. privilegia Apost. ad Alex. conf. 33. Vol. 5. Fra-
n. Vrinius dec. 206. Crav. conf. 241. num. 17. Peregr. conf. 4. num. 66. Jacobus Cancrinus or-
resol. cap. 3. de privilegi. num. 175.

QUÆSTIO CXXIII.

Religiosi exempti quibus Ordinarius in sua diocesi hac lege Cœnobii extradi-
nem permisit, ut cum in superiorem pleno jure recognoscant, utrum
Cœnobia extricto exemptionibus gaudere & conservatoriis
te tueri possint.

SUMMARIUM.

1. Inanis est quæstio qua carestratione dis-
bitandi.
2. Nemini licet sine venia Episcopi loca
sacra edificare.
3. Contractus ex conventione legava acci-
pient.
4. Olim omnia subiciebantur Episcopis.
5. Conditi repugnans exemptionibus vi-
tiatur.
6. Impossibilis conditio qua dicatur.
7. Quod de jure non licet, impossibile cen-
setur.

8. Palius

8. Precio turpis adjecta contractui per
eum conventionis aut modi , vitiatur
& non vitiat contractum.
9. Facultas construendi locum religiosum
et confessio pia.
10. Conditio turpis non vitiat concessionem
filiam pia causa.
11. Conditio turpis aut impossibilit non vi-
tium maritimonium carnale.
12. Inter Episcopum & locum religiosum
et matrimonium spirituale.
13. Diversi respectibus aliquid censeri po-
tius diverso jure.
14. Episcopus impedit potest exemptos ne
adficent locum religiosum.
15. Privilegium an concedi possit Ecclesia
extrinseca.
16. Paria sunt disponere tempore prohibito,
vel dispositionem confere in tempus pro-
hibitus.

17. Facultas data exemptis edificandi cum
pacto , quod Episcopum recognoscant :
repugnat exemptioni.
18. Exemptiones sunt juris publici.
19. Exemptiones sunt Pontificis.
20. Exemptio extenditur ad futura.
21. Exempti possunt ab omni gravamine
tam indiciali quam extra iudiciale appellare ad S. Sedem.
22. Legati cum potestate de latere cognoscunt de appellationibus ad S. Sedem in-
terpositi.
23. Participatio privilegiorum.
24. Anathema in violatores exemptio-
num.
25. Benedictio in factores exemptio-
num.
26. Ordinariorum qua cautela exemptos
quos in suam diocesim admittit , sibi
subiicit.

Inanis est quæstio inquit Doctores , quæ carer ratione dubitandi , 1. questionem
C. de Fidecommis. I. Dominus ff. de Testamento & supra tom. 1. de Juris d. ord. in exempt.
part. 4. quæst. 71. num. 1.

Dubium porro movet , quod nemini permisum sit loca religiosa & sacra in
aliena diocesi sine diecelani Episcopive licentia extriuere . cap. nemo Ecclesiam de
conf. dist. 1. ubi Archid. Barth. Eamus in aurea armilla verb. Ecclesiastum. 4. ad cuius
Episcopale officium spectat primum lapidem posere , figere crucis , cemiterium
designare , de sufficiente dote providere , aurea armilla dicto loco & tex. d. cap. nemo
Ecclesiam , idque etiam si sint exempti qui in loco non exempto edificare statuerent
id enim eis sine Episcopi in cuius diocesi locus est constitutus , aut Papæ si locus sit
exemptus nulliusque diecelanis permisum non est . sec. cap. auctoritate de privileg. in 6.
ubi DD. alioquin si locus contingat , religiosus ille sacerdos que locus cedit iurisdi-
ctioni ac dispositioni Episcopali , cap. de Xenodochius derelig. dom. Archidiac. d. cap.
nemo Ecclesiam num. 1. in fin. de conc. dist. 1. Innoc. cap. inter dilectos de donat. quod ip-
sum videtur , si Episcopus non alia lege & conditione exemptis edificandi po-
testatem concedat , quam si eum in superiorum recognoscant , tum quod contra-
etus ex conventione legem accipiant , l. contractus ff. de Reg. iur. cap. contractus cod.

Ss 2

iii.

3 tit. in 6. tum quod favorabilis sit pactio per quam reversio fit ad pristinam naturam,
4 l. filius & pactus ne petore ubi DD. ff. de pactis, qua personæ, res & loca omnia dic.
celsis, jurisdictioni Episcopalis subiectebantur, cap. cum Episcopus de offic. ord. in 6. cap.
omnes Basilica b. quæst. 7. Verum non obstantibus ijs respondemus, pactiōnē han-
conditionalē exemplis, locisque religiosis & sacris quo minus exemptionibus gap-
deant, impedimento eis non posse.

Primo, quia lex illa conditionalē facultati aedificandi adjecta velut repugnat
juri privilegiorū exemptorum, impossibilis censeri debet, & haberi quasi illi facultas
adjecta non est, l. conditiones l. filius qui l. sub impossibili ff. de cond. inst. l. obtinet ff.
de cond. & dem. l. impossibilis ubi late Rom. & DD. ff. de verb. oblig. l. impossibilis insit
inutilibus stipul.

Impossibilis poterit conditio censeri debet non modò quæ per rerum na-
ram impleri non potest, sed & que juri aliquo seu communi seu privilegio cui
renuntiativa pactione praेजudicari non posset, que proprieti significatio ut
pes etiam nominantur, habentque debent dispositioni cui inveniuntur adimpedita
pro non adjectis, d. l. conditiones d. l. filius qui glo. d. l. impossibilis insit de hered. insit. v. q.
lius num. 5.

Quia quod jure communi aut privilegiatis non licet, nec fieri quidem posse
credendum est, d. l. filius ubi Castr. Vigilus d. l. impossibilis num. 5. veluti hac in ex-
emptionum specie est renuntiatio conditionalis, quæ à jure est impermissa cap. am
tempore ubi DD. da arboris, habentque proinde debet ejusmodi conditionalis pa-
ctio aliqui dispositioni adscripta pro non adjecta, ac que le ipsam quidem
vitiet, dispositionem autem cui adjecta reperitur non vitiet, sed fortasse re-
tinet validam relinquit, d. l. conditiones d. l. filius d. l. sub impossibili & DD. supra
cuati.

Signanter poterit; quod pactio recognoscendi ordinatum adjecta sit non per
viam conditionis sed per viam conventionis pacti aut modi, quo casu indubie con-
tractus valer, & modus sine pacto & dictus contractui vitiatur. Bald. l. dielam n. 7.
C. de cond. ab causa anglo. sing. cum donationis C. de transact. eleg. Jacobus Cancerius varia-
sol. cap. 7. de pactis n. 276. 277.

Secundo, facultas Episcopi data religiosis exemptionis construendi locum reli-
giosum & sacrum est pia, atque favore omni prosequenda, Tirag. tract. de pia cau-
sa in prefatione. id est que conditio illi adjecta recognoscendi Episcopum in supe-
riorem, juri exemptionum quæ ab arbitrio exemptorum non dependent deroga-
tions, turpis censeri debet d. l. conditiones & d. l. filius & DD. supra cuati, ac talis
quæ dispositionem cui adjecta est non vitiet, sed ipsa sola vitietur, Tirag. quell. de
pia causa privi. 73.

Tertio

Tertio , sicuti conditio impossibilis aut turpis (cuius speciei est hæc de quæst. quæst.) non vitiat matrimonium carnale , sed ipsam conditio sola vi- viatur , cap. fin. ubi DD. de condit. appositis . ita & in hac facultate ædificandi lo- cum religiosum sacrumque dicendum est. Tum quod à matrimonio carnali ad spi- rituale validum procedat argumentum , Praes loco à matrimonio carnali ad spiri- tuali.

Tum quod inter Episcopum & locum religiosum sacramque necessitudo 12 quædam & matrimonium quasi spirituale per desponsationem spiritualem contra- hatur , Archiduc. d. cap. nemo Ecclesiam versit sicut in carni desponsatione dos assigna- tur , idque non ratione universalis jurisdictionis vel superioritatis , sed respectu exempti partim à jure , partim à Concilio Tridentino reservantur , nec enim mi- sum est , si res eadem diversis respectibus diverso jure censeatur , l. si quis §. fin. ff. de fuitus DD. l. cum quades ff. de usucap. Traq. de Retr. coni. in fin. num. 142. Rothus de 13 Curte de consuetud. num. 203. & seqq. diversisque respectibus quispiam esse possit ex- emptus & non emptus , Navar. rep. cap. novit. not. 6. num. 24. de judic. Praes in loco à tanquam seu respectibus.

Quarto , Episcopus recusando religiosis exemptis facultatem religiosum sa- 14 crumque locum extirandi , sistere quidem & impedito potest exemptione neadi- ficient , cap. 1. & seqq. de novi operis nuntiatione d. cap. autoritate de privilegiis in 6. at- però postquam lege & conditione impossibili eis data ut Episcopo subiacerentur æ- dificantur , conditione ea vitia facta & recta manere debet eorum exemptio , factum enim legitime retractari non potest , licet casus ille eveniat , à quo inci- perie non poterat , cap. factum de Reg. iur. in 6. l. in ambiguis §. non est novum ff. de Reg. iur.

Quinto , sicuti exemptionis privilegium concedi non potest Ecclesiæ extru- 15 enda ut valeat , ut ex nunc sed ut ex tunc . Abb. cap. cum audienciam 2. num. 4. de Eccles. edificandi ubi etiam lo. Andree Barth. l. servos ad custodiam ff. de alimentis & cibariis legat , ita privilegium Ecclesiæ construenda competitorum non potest aliquo pacto per ordinatum revocari , neque ut ex nunc , contraria eam eadem est disciplina , Praes in locis loco à contrariis . neque ut ex tunc , quia paria sunt disponere tempore 16 prohibito , vel dispositionem referre in tempus prohibitum , quo ordinarius de ex- emptione disponere prohibetur . l. quod sponsa C. de donat. ante nuptias Ever. conf. 60. l. in tempus ff. de heredi inst. l. & heredi filio familiali ff. de part. glo. marg. d.l. & heredi.

Sexto , Edificandi facultas per Episcopum concessa exemptis cum pa- 17 &c.

Et quod eum in superiorum recognoscant, iuti eorum privilegiato repugnans censeri debet dere impossibili, & quae in obligationem deduc non potest, cap. nemo potest de Reg. Iar. in 6. l. impossibilium ff. eodem Card. Mantica de taciti & ambiguis convent. tom. 2. lib. 1. q. 31. & seqq. deductaque obligationem non producit, id est, sive impossibilitas procedat a natura, a facto, vel a jure. Dynus d. In nemoponit, qualis est pactio qua exempti privilegi suo derogant, cum id eis sine aequalitate Pontificis non licet, d. cap. cum tempore, impossibilis censeri debet talis pactio & obligationis non productiva, l. idem Iulianus 41. §. constat. ff. de leg. 1. Navar. Rep. cap. accepia opos. 10. foliat. n. 19. de Reg. spol.

18 Septimo. Exemptiones sunt juris publici, & ad Pontificem cuius intercessus habere sibi immediatam subditos spectant, cap. Pastorali de re iud. Rebuff. resp. 142. ideoque in commercium pactionemque in iustissimis Pontificis venire non possunt, arg. l. idem Julianus §. constat. ff. de leg. 1. aliquoquin viatur pactio exemptioni previdens, facultate adficandi concessa ratâ atque firmâ remanente, l. si quia ita stipulatum §. Chrysogonus ff. de verb. oblig. Gaill. lib. 2. obf. 4. num. 8. l. 1. §. sed si ministrum de verb. oblig. cap. usit. l. de Reg. iur. in 6.

19 Octava, iurisdictio in exemptiones ad Pontificem spectat vel alium ab ipso datum, Rebuff. d. Rep. 142. proinde ut ejusmodi iurisdictio alterius fiat, nulla obligatio potest efficere, d. l. idem Julianus §. constat. ver. si vero Salustianos hortos qui sunt angusti, ita enim à testamentis de quibus idem Julianus jam laudatus ad contractus & humanas inter vivos dispositiones ratiocinati permisum est, Praefato et testamentis ad contractus & contra.

20 Nono. Exemptio competens huic ordinis, de quo est questio, extenditur non modo ad res tunc cum exemptione eis per Pontifices concedebatur spectantes, sed etiam ad futuras & acquitandas, adeo ut rationibus antescripsis religiosi illi rebus acquirendis nec sibi nec eorum successoribus prejudicante potuerint, d. cap. cum tempore ubi D.D. de arbitris. Liceatque proinde eidem ordini & illius membris non modo ad asylum fure conservatoria juxta amplissimas privilegia itius Ordinis facultates recurrere.

21 Sed etiam ab omni gravamine tam judiciali quam extrajudiciali ad sanctam latere possunt de causis appellationum ad Papam vel ad illius legatum à latere vel cum protestate legatio à latere appellare, v. schol. ad Constit. Lateranen. schol. 17. Wams. conf. 42. num. 1. de off. de leg. par. 1. Paris. conf. 17. num. 3. & seqq. vol. 4. Navar. cap. cum contingat rem. 5. n. 2. de rescript. Decius conf. 149.

22 Legatio enim cum protestate legati à latere possunt de causis appellationum ad Papam interpositarum (qui propriè sub Sedis Apostolicae nominatione intelliguntur, d. schol. 17.) cognoscere, Navar. de rem. 5. num. 2. Postius conf. 28. num. 6. Franc. Margas dec. 135. par. 1.

Signata.

Signanter porro, quod Cœnobium illud noviter constructum gaudere possit omnibus suis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus quibus non modo totus ille Ordo, sed etiam particularis aliqua ejusdem Ordinis domus, Ecclesia autem membrum gaudet & fratur, ut lunt Inno. Papæ verba, fol. privileg. 6. tenoris sequentis.

Quodque omnibus & singulis alamanie basse dicit Ordinis dominibus & omnibus & singulis privilegiis, indulgentiis, libertatibus, exemptionibus, favoribus, iudicis nec non etiam literis Apostolicis eidem Ordini & aliis aliarum partium & eisdem Ordinis dominibus in genere concessis & pro tempore concedendis ipsi utuntur, potiuntur & gaudent, ut potiri & gaudere libere & licite possint & valeant in omnibus & per omnia, ac si pro eisdem dominibus alemaniae basse & ejusdem Ordinis specificè & expressè concessa fuissent.

Et quidem cum intermissione anathematis Alex. Papæ in hæc verba, fol. 14.²⁴

si que in futurum Ecclesiastica seu secularis persona hanc nostræ constitutio-
nis paginam temerari contravenire tentaverit, si non congrua satisfactione se-
mendaverit, potestatis honorisque sui dignitate careat, reumque se divino ju-
dicio existere de perpetrata iniustitia cognolcat & à sacratissimo corpore & sanguine
Domini nostri Jesu Christi fiat alitus, atque in extremo examine districte ultio-
ni subiaciat.

Conditis autem ejusdem Ordinis Dominicæ sepulchri sua iuræ & indulta servan-
tibus sit benedictio & pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus & hic fructum boni
opus percipiunt, & apud districtum judicem premia æternæ pacis inveniant.
Nulli ergo liceat hanc paginam nostræ voluntatis, confirmationis & constitutio-
nis infringere, aut ei aulu temerario contravenire. Si quis autem hoc contentare præ-
sumperit, iram & indignationem omnipotentis Dei & BB. Petri & Pauli Aposto-
lorum ejus noverit se incursum.

Satiuitaque est si admisso in dictum per ordinarium tali pacto vestita in pri-
mis per Pontificem, qui de exemptione potest disponere, corroboretur. Et quidem
cum hac salis mica quæstiōni huic coronidem impono.

Q U E S T I O C X X I V .

Ordinum mendicantium qui sint conservatores.

S U M M A R I U M .

1. Qui sunt conservatores mendicantium.

2. Ordines.

2. Ordines mendicantium plus Ecclesie present, quam ali status Ecclesiastici.
3. Affectus Pontificis in Ordines mendicantium.
4. Prelati Conc. Trid. decreta plerumque odio exemptionum in pravum sensum contorquent, & n. 9.
5. Ordinarii variis quib[us] recensentur causis, gravant exemplios.
6. Ordinarii quidam manibus pedibusque laborant, ut exemplar sua jurisdictioni subiiciantur.
7. Pontifex occurrit permultis ordinario-rum excessibus quib[us] relatis sunt.
8. Mendicantes Ordines sustinent pondus dies & festi.
9. Ordinarii sensum Conc. Trid. in suam compendium trahunt.
10. Mendicantes possunt in suis Ecclesiis concionari sine licentia Ordinarii.
11. Confessiones possunt audire tam intra quam extra eorum Ecclesiis.
12. Admissus semel in una diocesi, neceesse est ut iterum approbetur.
13. Confessores Monachum qui degunt sub cura regularium, non tenentur examinari.
14. Lectores & graduati non subiiciuntur examini.
15. Quid de ingressu Monialium quo ad Episcopos & de licentia non danda ingrediendi monasteria monialium Episcopis non subjecta.
16. Religiosi mendicantium utrinque sexus exempti a jurisdictione ordinaria processusque & sententia nullati subjecti.
17. Iam iudicii & eorum procuratores.
18. Ordinarius non potest interesse regimini ni Ordinis mendicantium utrinque sexus, neque etiam correctioni.
19. Correlatio peditat ad superiorem concurrit.
20. Ordinarius etiam se non intermisca rationibus sacerdotum canobii.
21. Habentes recursum ad ordinarium, possunt a suis superioribus puniri.
22. Superiores possunt criminaliter procedere contra religiosos, ac etiam ordinario inhibere in vocato etiam brachio sacari.
23. Ordinarii non debent religiosos claustra degentes sub sua proutione recipere.
24. Boni regularium, decadentium habent in habitu fratre sic habitu, spectante, ad Ordinem quem fuerint profecti.
25. Ordinarii uniones non debent impudire.
26. Regulares possunt exercere curam amarum.
27. Possunt campanas pulsare, missas celebrare, mortuorum corpora affigere.
28. Quomodo novitiis sunt examinandas ab Ordinariis ante professionem.
29. Cap. 8. s. 23. Conc. Trid. neminem nisi sacerdotem Ordinario posse ordinari, non habet locum in regularibus.
30. Mendicantes possunt Missas in quibuscumque Ecclesiis celebrare etiam diebus Dominicus, aut Parochialis Missa celebratur.
31. Concionare possunt in suis Ecclesiis.
32. Quilibet potest omnitempore dominis interesse in eorum Ecclesiis.
33. Et etiam Eucharistiam sumere, excepto

34. In Festis Sanctorum ordinum & alii diebus privilegiatus suspenduntur interdilicitorum.
35. Quid si quæstio fiat de precedenti.
36. Regulares ad curam animarum præfici non debent nisi prævio examine ordinari.
37. Non tenentur ad quartam funeralem.
38. Nec quorūcumque eis legatum.
39. Salvotamen jure sepultura quod debetur parochiis.
40. Sepultura debet esse libera.
41. Non tenentur ad contributionem pro seminario.
42. Nec ad decimas, primitias, subsidia charitatis via qualiacumque.
43. Nec ad aliqua onera tam ordinaria quam extraordinaria.
44. Euam si sunt in possessione solvendi.
45. Eleemosynas petere possunt.
46. Regulares delinquentes à suis superioribus puniantur.
47. Nisi superiores negligentes sint, aut sit periculum scandalum.
48. Episcopi debent gratis dare licentiam construendi domos regularium, nec restringi potest nisi subsistente legitima causa superioribus explicanda.
49. Mandatum in die cena Domini facere & predicare possunt.
50. Deprivilegio sepulturae.
51. Testamento absque præfencia parochi facilius subsistunt.
52. Ad quas processiones compelli possunt.
53. Pontifex extinguit lites, & eas ad se advocari si quis sufficienter à judicibus incompetenteribus adversus regulares utriusque sexus.
54. Confirmantur & de novo conceduntur omnia privilegia quæ decreto Concilii Tridentini exprefse non contrariantur alia quam superioris est dictum concessum & declaratum.
55. Etiam in favorem monialium.
56. Communicatio privilegiorum.
57. Extenſa etiam ad moniales.
58. Clauſula irritans adversus alterius iudicantes.
59. Deputantur judices & privilegii huius executores.
60. Transumpta huius privilegii authenticantur.
61. Exemptio à contributione seminaria.
62. Canobia regularium sunt seminaria.
63. Avocantur & extinguntur lites.
64. Species Ordinum mendicantium.
65. Inhibentur quibuscunque sub panis arbitrii.
66. Nulla exceptio huic gratia opponi potest.
67. Designantur varii indices conservatores & executores.
68. Creditur transumpto.
69. Habet vim extravagantis.
70. Privilegium hoc post publicationem habet vim personalis intimationis.

Rivilegium Pii Papæ Ordinibus mendicantium anno 1567. Kalendas Junii 17.
Pconcessum pro conservatoribus amplissimorum eorum privilegiorum eidem
 Ordinibus concessorum deputavit Generalem Ordinis sancti Hieronymi &
 curiae caesarum Apostolicae Camerae generalem auditorem. At idem Pontificis
 brevis suo declaratio ejusdem privilegi majoribus favoribus mendicantium Ordin-
 bus prosequendo longe pluribus & commodioribus conservatoribus eorundem pri-
 vilegia ampliavit, declaravit, atque confirmavit, concedendo eis pro conserva-
 toribus non modo generalem curia cauatum Cameræ Apostolicae auditorem, sed
 & quarumcumque tam Cathedralium quam Collegiarum Ecclesiarum Decanos,
 Praepositos, Archipresbiteros, Archidiaconos, thesaurarios & quocumque aehos
 in eisdem Ecclesiis dignitates obtinentes ubilibet & quibuscumque regionibus ter-
 ris & locis existentes, qui & eorum quilibet per se vel alium seu alias privilegia eisdem
 concessa ubi & quando opus fuerit ac quoties pro parte aliquis ex Ordine requi-
 siti fuerint auctoritate Apostolica procedat ac faciat privilegii pacifice frui & gaudi-
 re. Porro quia utraque privilegiorum constitutio in favorem Ordinum mendica-
 tium ac in eorum privilegiorum participantium frequenter usi ventre potest, hinc
 gratiam eorundem Ordinum qui tedium in vinea Domini quotidie exhibent non
 cessant famulatum hanc utramque constitutionem hic exemplandam inferendamque
 existimavi.

Ratione enim congruit, ut cum de aliorum privilegiis conservatoriisque ha-
 ctenus tractaverim ne mendicantium privilegiorum obliuiscar, qui non prioris, sed
 melioris quam alii conditionis esse debent, *Navar. conf. 6. num. 6. de appellari.*

Quippe quod mendicantium Ordo plus Ecclesia proficit, quam clericorum se-
 cularium status, *Navar. conf. 1. de regularibus.*

Pius Episcopus servus servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam.

ET si mendicantium Ordines qui sedulum in vinea Domini quotidie exhibe-
 rent non cessant famulatum summo semper studio (etiam dum in minoribus
 essemus) amplexi sumus; ad summum tamen Apostolatus apicem (meri-
 tis licet imparibus) divina favente clementia assumpti dum in mente recolumus,
 facere non possumus quin eos propensioni charitate & patetno affectu amplecta-
 mur; ac exinde pro suis sanctis studiis honestisque laboribus proque salute
 animarum ab Apostolica Sede (cuius continuo pacem & dignitatem Ordinis ipsi
 fortiter turati sunt) tam spiritualia quam temporalia subdia ornamentaque ac-
 ceperint & accipient, quibus & sancta sua officia ac vitam suam regularem faci-
 lius atque expeditius exequi & transfigere possint, & ceterae religiose personæ
 Ordini.

Ordinèque alii exemplo ipsorum promptiores alacrioresque ad sua officia per-
olvendare reddantur. Huc est, quod nos attendentes plerosque ex venerabilibus
fratribus nostris Archiepiscopis & Episcopis qui eisdem Ordines præcipue tan-
quam fructiferos in agro Domini palmites & colere & adjuvare deberent, non
solam exequi, negligere, verum etiam Conc. Trid. decretis in pravum censu-
tuorū eos, & eorum quilibet variis afflictere incommidis & perturbationibus, co-
mune privilegij non modicum afferte gravamen conantur. Quidam enim
Episcopi (ut accipimus) nolunt admittere, quodam regulares ad predicationem
eum in suis Ecclesiis faciendam, quamvis de eorum habilitate ad hujusmodi
opus exercendum habeant testimoniam à suis superioribus. Alii vero volunt,
cuores presentantur, ac pro licentia praedicandi (quā non nisi in scriptis dare
volunt) aliquid quandoque exigunt. Alii etiam Episcopi maximam regulatibus
injuriā irrogare videntur, dum præter ordinem & consuetudinem abique ultra
ratione quodam rejiciunt & quodam (pro eorum libitu) admittunt ad prædica-
tionem hujusmodi habendam in locis sux diœcesis. Quocundam etiam locorum
ordinarii quodam religiosos probos vitos & idoneos (etiam à suis superiori-
bus approbatos) ad confessiones audiendas admittere nullo modo volunt.
Quidam ex eis volunt non solum singuli annis, sed etiam plures in anno
in aliquibus partibus eisdem confessores sibi presentati. In aliisque vero
oppidis tam Episcopi seu eorum Vicarii quā Presbyteri curati nolunt ut Fratres
mendicantes vocari ad audiendas confessiones infirmorum (maxime si infirmitas
est gravis) aut etiam sanorum in privatis illorum domibus vel alibi præterquam
in suis Ecclesiis aut monasteriis possint accedere, nonnulli etiam audent confessiones
mortaliū (qui pleno iure subsunt regularibus) examinare, cum tamen id mi-
nime per concilium decernatur, sicut & de fratribus qui sunt audituri confessiones
aliorum fratrum. Qui etiam in aliquibus partibus nituntur afftere se a facere ne quis-
quam infra annum possit sacram Eucharistiam in Ecclesiis mendicantium recipere,
neque etiam in moniales tertiarias nuncupatas suorum Ordinum (ut aliqui afferunt)
in aliquibus partibus fieri, cum tamen solum in Paschate (quod lœculares dunta-
xat) juxta privilegia summorum Pontificum prædecessorum nostrorum eidem Or-
dinibus concessa id observari debat. Alii vero Episcopi seu eorum Vicarii audent
ad eorum libitum dare licentiam quibuscumque quæcumque monasteria monialium
etiam sanctæ Clæræ ingrediendi, etiam si regularium curæ subdita sint. Quidam
vero sub prætextu exquirendi voluntates puerarum ante professionem earum, vo-
lunt eas extrahere à monasteriis, & per longum tempus alibi detinere, ipsaque
puellas seu novicias de plurimis rebus interrogant neque necessariis, neque in decre-
to

T. 2

to Concilii Tridentini defuper contentis , ex quibus non modica potest oriri occasio scandali. Alii verò plerique noluerunt quosdam regulares & laicarum dicæsum leonis Ordinis initiare , ac etiam à sui Ordinis Praefatis approbatos admittere nolunt. Aliqui verò singulis dominicis diebus in suos parochianos ad sonum campanæ excommunicationem promulgant ; ut non possint interestre missis , concionibus & divinis officiis nisi in propria parochia. Alii verò in aliquibus partibus in Ecclesiis (etiam requiriti) non celebrent. Alii verò in aliis officiis pro mortuis haberi nolunt , & si aliquid ipsis relictum fuerit ut ab ipsis Missæ dicantur , vel alia officia pro mortuis celebrentur , ipsi sibi ea usurpant , dientes , quod ipsi ea ex eis non possunt , quia ipsi sunt pastores. Alii verò sub excommunicationis latæ sententiæ & exilio per decennium à diœcesi poena inhibuerunt ne Missæ in eorum Ecclesiæ celebrentur in diebus festivis antequam rector parochialis Ecclesiæ celebraret. Alii etiam nolunt , ut dum prædicatio in Ecclesiæ cathedrali habetur , alii prædicetur. Ac insuper in quibusdam locis omnem Ordinem & quietem perturbant , dum controveſias jam diu soppitas & extinctas super præcedentem existunt , & ubi nullæ erant pepererunt duo pro arbitrio & voluntate eorum hos. lis præferre voluerunt. Quidam etiam Episcopi volunt regulares à cura animorum excludi , & illam solis presbyteris laicaribus committi. Quidam verò quam funeralium extendere volunt etiam ad Missas , legata & alia quacunque , que domibus regularium relinquentur. Alia autem volunt quartam partem omnium eorumque etiam pro ornamento Ecclesiæ , palliorum , planetarium , corticarum pannorum & eorum etiam quæ pro vietū fratrum relinquentur. Alii etiam in quibusdam partibus etiam volunt non solum jus sepulture solvi confutem , quod semper solvitur , neque denegatur , sed etiam omne illud quod Ecclesiis ordinum ad eorum libitum partes dant , quando sepeluntur ibidem defunctorum corpora , id totum curatis etiam de novo solvatur , instanter conantur , impedientes ne aliter corpora defunctorum ad monasteria fratrum deferantur , unde in hoc maxime tam partes quād ipsos fratres gravari coactit. Aliqui verò etiam ex locis mendicantium qui curam habent animalium , volunt pro seminario decimas exigere , ac in calu retinentia etiam pignus exigunt. Alii autem praestos fratres ac moniales sub eorum cura degentes subhedium regium perfolvente cogunt , cùm multæ earundem monialium vix habeant pro eorum vietū & vestitu necessaria vitæ. Alii etiam in quibusdam partibus pauperes mendicantes eleemosynas petere prohibent pro eorum duntaxat sustentatione , & si invenirent eos panem vel aliquid aliud simile t'pro amore D E I sibi collatum portantes , quandoque ab eis auferre minantur , afficienes eos gravi iuria & contumelia. Nonnulli verò Episcopi & Capitula Canonorum pau-

pere₃

peres mendicantes tam fratres quam moniales suorum Ordinum, tam de redditibus bonorum si quæ habent, quam de possessionibus, vineis, agris & aliis suis bonis quibuscumque non solum largitione fidelium sibi concessis, sed & aliis justis de causis ab eis acquisitis, ac pecunias emptis sibi decimas ac primicias alii respicie solvere cogunt. Alii autem ausi sunt inquirere & processus facere contra aliquos regulares intra claustra delinquentes vel de quorum delictis aliqua erat suspicio, non expectata sicutur superiorum censura. Alii vero Episcopi monachorum monasteria ingredi & illa ingredienti licentias alii concedere, & adversus illos processus formare, ipsorum Ordinum superioribus irrequisitum presumunt. A. 6 Liqui etiam dominum temporale super moniales habere prætendunt. Nonnulli verò frequentissime regulares citant & jurisdictioni sua subiecte tentant, ac eorum conventum occupant, ipso expellendo, ac in ipsis jurisdictionem vel potestatem exercent. Aliqui vero ipsis carcerebus (abique causa cognitione) mancipant, ac manibus pedibusque laborent ut regulares mendicantes sua dictio subiectant, & usque adeo (intronsferunt in gubernatione conventuum & in correctionibus fratum, ut Provincialibus & Generalibus nullus amplius videatur relietus locus aucta jurisdictione. Aliqui autem conventum Priors & Guardianos rationes & computa facere cum syndicis conventuum hujusmodi prohibent, fratres quoque qui ad Episcopos hujusmodi recursum habent, à Prioribus & Guardianis prefatis castigari & puniri interdicuntur. Inhibent quoque Superioribus Ordinum, ne faciant processus contra fratres, ac in ipsis imperium & brachium seculariter exerceant. Alii vero ipsis extra claustra degentes sub eorum protectione recipiunt, eosque sic permanere permittunt, eoque etiam in vitiis suis Superioribus detinent. Aliqui vero bonorum ipsorum fratum tanquam ad eos (si ex ita claustra defuncti fuerint) spectantium possessionem occupare presumunt, & ad libitum religionis reversis, sua bona consignare nolunt, ac etiam uniones à fidei prædicta aut alias rite factas de beneficiis Ecclesiasticis, impietum, & sibi relaxata debere volunt, & contradicentes excommunicationis gladio feriunt. Alii vero regulares campanas diebus festiis pulsare, vel eodem tempore quo ipsi celebrant, Missas celebrare nolunt. Aliqui etiam pro licentia danda adificandi quandam domum regularem, triginta vel quadragesima ducatos exigere non erubuerunt. Alii vero eos mortuorum corpora associare: alii autem illos cum parocho similia munera subire non permittunt, nisi major pars Canonorum intervenerit. Alii vero mortuorum officia in regularium Ecclesiis peragi nolunt, nisi cum ipsis præsencia, & ipsorum moniales vel alias personas etiam in earum funere

Tt 3

funere parochus intervenire non deberet , sepelice prohibent , nisi ipsi parochi prius certum quid solutum fuerit , & si aliquem ipsi leviter in regulatum Ecclesiis sepulturam elegisse , eum (ut dicitur) non ante ad illas adferre linunt , quoniam ad Parochi Ecclesiastis delatum , inibique officium peractum fuerit . Postremo vero testamento sine presbyterorum praesentia fieri prohibent & his ipsi regularibus relictum fuerit , id afferentes contra Concilii Tridentini canones esse , revocare omnino procurant . Ac propterea volentes premisis ac aliis similibus ecclesiasticis & gravaminibus ex nostris pastoris officiis debito provideat , attendeant etiam illos qui causa diei & aestus tam in prædicationibus quam in ceteris spiritualibus muneribus quotidie sustinent , nisi etiam aliquantisper subleventur , facile fore ut oppressi a suis officiis omnino desistant , ne imposteriorum eis aliquod inferatur gravamen , Concilii Tridentini hujusmodi decreta quorum falsa seu minus vera intelligentia permissa irrepleantur , quorumque declaratio non nisi ad nos peditur , sed alicuius instantiam , sed de mera deliberatione & ex certa scientia noluntur modo & forma infra scriptis declarandum censuimus . Nos igitur motu proprio Apostolicæ pontificis plenitude declaramus , canonem sessionis 24. cap. 3. per quem omnibus regularibus etiam in suorum Ordinum Ecclesiis contradicente piscope prædicationis officium interdicimus , mendicantium Ordinum fratres jussimodo quando à suis generalibus vel eorum ministris Provincialibus ad id deputati fuerint , non comprehendere , neque eos afficere posse . Imò volumus quod in suis Ecclesiis quando eis placuerit licite & absque ullo impedimento vel contradicione etiam Episcopi (nisi ipse prædicaverit) predicare possit . Quod verò in sessione 23. cap. 15. circa confessiones a regularibus non audiendas statuitur , hoc etiam dicendum fratres a prefatis suis , Generalibus vel ministris Provincialibus ad audiendas confessiones utriusque sexus Christi fidelium approbatos (non permittitur) minime comprehendat , ita ut à confessionibus audiendis tam intra eorum Ecclesiias & domos , quam extra minime prohibeantur , super hoc literas felicis recordationis Pauli Papæ IV. etiam prædecessoris nostri , concedentes eidem mendicantibus fratribus regularis observantia posse confessiones secularium personarum etiā infirmarū , etiam extra domos & monasteria sua & ubilibet audire , approbando & de novo concedendo . Statuimus etiam , quod ille qui semel in una Diocesi admissus per Episcopum fuerit , semper in eadem diocesi habeatur pro admisso , nec amplius examinari vel præsentari in dicta diocesi debeat , tam quo ad prædications facienda , quam quo ad confessiones audiendas , nec aliquid pro prædictis exigere vel recipere debeat . Confessores verò monialium qui degunt sub cura regularium , ab ordinario examinari nolumus , quemadmodum neque etiam fratres , si debeat audiendi confessiones aliorum fratrum , examinari debeat . Lectors deluper ex eisdem fratribus

fratribus & in Theologia graduati, qui cum licentia suorum superiorum ad gradum
admissi fuerint, cum de ipsorum doctrina ambigendum non sit, tam confessiones
audiatur quam prædicationis munus subituri, ab Episcopis minime examinatur.¹⁵
Comque in honestum sit quemlibet in alienam messem facient injicere, cumque mo-
nialium monasteria nonnulli de Episcopi vel superioris licentia & in causis necessariis
aliquis credi presumat in sessione 25. canone 5. prohibetur hoc tantum in illis mo-
nasteriis locum habere volumus, quæ ordinatis ipsis pleno jure subfunt in quibus
causis necessariis ipsi dare licentiam possint & non in aliis monasteriis. Ita ut in præfa-
tis monasteriis quæ ordinatis ipsum pleno jure non sublunt, ipsi ordinarii illa ingredi-
non possint, prout in regulis eorum seu de jure statuitur. Et eis aliquos processus
adversus moniales ipsas seu fratres hujusmodi propter ea sevalias ipsorum superiori-
mos, ita ut aliquam jurisdictionem quo modo formare aut facere posse omnino prohibe-
& fratres hujusmodi respective habere, exercere, aut exequi nullatenus possint aut
debeant, imo illas & illos omnes ab eorum superioritate, dominio, jurisdictione &
potestate eximus & liberamus, prout eis concessum est per sua privilegia à sede
præfata obtenta & ita præfati fratres & moniales sint exclusi à superioritate & juris-
dictionem ordinarii respecti hujusmodi, ut etiam in illarum vel illorum syn-
dicia aut procuratoribus deputandis vel in disponendis illorum facultatibus vel alia 17
ipbi non competentia facienda ullatenus non se intromittant; nec etiam ordinarii
ipbi regulares præfatos citare & jurisdictioni sua subiectare, ac eorum conventus oc-
cupare, ipsos ab eis expellendo, ac in ipsis jurisdictionem aliquam & potestatem
exercere (ut præmititur) aut ipsis carceribus mancipare & contra eos aliquid
aliud facere possint ut sua dictio subiectaatur, neque etiam se intromittant ullo 18
pacto aut aliqua ratione in gubernatione conventuum tam fratum quam monia-
lium hujusmodi, & illorum correctionibus, sed omnia ista & alia necessaria ad 19
correctionem & gubernationem fratrum aut monialium hujusmodi & eorum Ge-
neralibus ac ministeriis seu Provincialibus vel aliis eorum aut eorum respecti Supe-
rioribus etiam ratione computa facendi cum syndicis convenuum hujusmodi
omnino relinquant, nec ullo modo in præmissis & aliis fratres & moniales hu-
jusmodi tangentibus ordinarii prædicti per se vel alios intromittant. Fratres quo-
que si contingit eos ad hujusmodi ordinarios recursum habere à præfatis Gene-
ralibus ministris & Provincialibus, Prioribus Guardianis, & aliis suis Superiori-
bus, castigari & puniri posse & debere, neque ipsos ordinarios præfatis superiori-²¹
bus Ordinum hujusmodi ullatenus inhibere, quinim præfatos superiores pro-
fuerint circa delictorum inquisitionem vel castigationem facere posse decerni-
mus, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Inhibemus 23
etiam

etiam ipsis ordinariis ne Fratres extra claustra degentes sub eorum protectione n-
 24 cipient, eosque in virtutis suis Superioribus detineant: Prohibemus quoque eisden-
 ordinariis, ne aliquo modo le intromittant in bonis dictorum Fratrum extra clas-
 sra tuorum monasteriorum pro tempore degentium sive decedentium, & quanvo-
 in habitu sive abique habitu moriantur, volumus quod eorum bona mobilia & im-
 mobilia ad Ordinem quem professi sunt pertineant disponenda juxta constitutionem
 seu ordinationes prefatorum Ordinum, neque illa prefati ordinarii occupare piz-
 sumant, imo hujusmodi & ad habitum religionis revertentium bona omnia mon-
 sterii, ipsis cum ea que acquirit monachus, de jure monasterio acquirentur, pen-
 nere etiam decernimus. Ac ipsis ordinariis ne qualcunque uniones etiam perpetuas
 a sede praedicta vel alias ut praefert haec tenus factas vel pro tempore facienda
 beneficiis Ecclesiasticis seu illorum fructibus quin suum loquuntur effectum impe-
 diant omnino etiam prohibemus, & censuras Ecclesiasticas & alias peccatas per eos in
 25 contradictores pro tempore latas nullius esse roboris vel momenti similiter decerni-
 mus & declaramus. Insuper volumus, quod prefati regulares quibus curam amma-
 rum inest, possint per se ipsos juxta suorum superiorum Ordinem aut alios vicarios
 seu capellanos ecclares ipsorum regularium nru amoviles ab eis deputatos id
 ordinario pro idoneis nominatos & approbatos prefatam curam exercere; neque
 eorum deputatione vel amotione, neque aliecius partis fructuum configurationem pro
 26 prefatis capellans seu vicariis secularibus si per tales curam exerceri contigent E-
 piscopi ullo pacto le intromittant. Prohibemus insuper eisdem ordinariis ac aliis
 quibuscumque personis, ne impediant ipsos Fratres quando eis placuerit tam in
 diebus Dominicis & Festiis aut aliis totius anni temporibus campanas pulsare,
 & etiam tempore quo ipsi celebraverint, missas celebrare, nec non corpora mor-
 tuorum associare & illa per Fratres ipsos quando in Ecclesiis suis prefatis delata
 fuerint & absque praesentia rectorum Ecclesiarum hujusmodi sepeliti facete, ac
 officia mortuorum hujusmodi peragi posse: necessariamque praesentiam recto-
 rum aut aliorum clericorum, quin infirmi libere sua possint condere testamen-
 ta minime esse, ac ipsos regulares legata aut quavis alia sibi in testamentis relicta
 27 exigere & obtinere posse, neque aliquod jus in contrarium esse decernimus &
 declaramus, volumus etiam quod puellarum D E O dicendarum auctoritate
 actae vel seductae fuerint examen faciendum nonnisi infra quindecim dies postquam
 juxta Concilium Tridentinum Episcopi vel eorum vicarii requisiti fuerint fieri
 possit, quibus elapsis amplius in hoc illis le intromittere non liceat, cuius occa-
 sione nec Episcopus neceius vicarius intra septa monasteriorum ingrediantur, sed
 stent ante craterem ferream & interrogations alias quam eas que prefatis Con-
 cilium Tridentinum jubet eis fieri omnino prohibemus: ac similiter volumus
 quod

quod pueræ seu novitiae ipsæ ad alias interrogations respondere minime teneantur, ²⁹ s^o se fideliter clausa & in regulibus locum non habere oportet declaramus, ita quod fratres hujusmodi pretiosos etiam factos Ordines à quolibet antistite, gratiam & communionem Apostolice sedis habente (ordinarii loci minime requisita licentia) in locis seu dominibus fratrum hujusmodi aut alibi percipere possint. Et insuper sessione 22. decreta tempore quod populum saepè ad suas Ecclesiæ faltrem dominicis & majoribus festis diebus convenire debete monit insequendo: volumus quod Fratribus mendicantibus hujusmodi non solum prohiberi non possit, ne missas & alia divina officia solent in eorum Ecclesiæ, verum etiam in quibuscumque aliis ubi celebrati missas solent est, etiam ipsas non vocatis seu ad id requisitus celebrare valeant: ac etiam quod conciones & lectio[n]es sacrae scripturae & sermones pro mortuis etiam in Ecclesiæ facere ac eleemosynas pro celebrandi hujusmodi missis & aliis divinis officiis ³⁰ peragendis, si eis illas donari seu relinqui contingat recipere: nec non missas & divina officia hujusmodi etiam in diebus dominicis vel etiam antequam rector parochialis Ecclesiæ celebraverit, celebrare & facere, & quando eis videbitur, etiam si tunc in Ecclesia cathedrali prædicetur prædicare, ac etiam quicunque utriusque sexus Christi fideles totius anni tempore illas & illa in Ecclesiæ fratum hujusmodi audire possint: ipsique Christi fideles ullatenus desuper molestari aut impediti per locorum ordinarios seu rectores parochialium Ecclesiarum aut alios quoscumqueullo pacto causa vel occasione non valeant seu debeant, ac præfati Christi fideles audiendo missas & alia divina officia in Ecclesiæ fratum hujusmodi diebus Dominicis aut festis præcepto Ecclesiæ de illis audiendis satisfacte censeantur, ipsique Christi fideles Sacramentum Eucharistie (Resurrectionis. Dominicæ festivitate duntaxat excepta) sumere, eisque illud per fratres hujusmodi administrati valeant, nec ad illud facienda per locorum ordinarios aut Ecclesiæ rectores præfatos seu alios quoscumque (illorum licentia minime requisita) etiam sub censuris Ecclesiasticis & aliis penitentiis cogi vel compelli possint seu debeant etiam decernimus & declaramus. Et licet in sessione 20. cap. 12. caveatur, quod censura & interdicta Ecclesiastica etiam à locorum ordinariis promulgata mandante Episcopo à regularibus in eorum Ecclesiæ publicari debeant, tamen si tempore celebrationis alicuius ex festis Sanctorum Ordinum corundem ac alijs in alijs festivitatibus juxta eorundem Ordinum privilegia Apostolica interdictum hujusmodi emanaverit, illud in præfatis festivitatibus & eorum octavis suspensivis suspendimus, controversias autem omnes de præcedentia quæ in eadem sessione 25. cap. vero 13. per Episcopum terminari mandantur, non nisi durantes per illum dirimi, finitas autem nullo pacto innovari posse statuimus. Cumque licet cap. 11. sess. 25. statuat, quod in dominibus

bus virorum seu mulierum , quibus animarum personarum secularium cura immob
net , nulli etiam ad nutum amoviles inibi depudent , nisi de ordinarii consentia
prævio examine hujusmodi præcedentes ad curam hujusmodi admitti posse omnino
37 volumus præfatos regulares . Quartam autem funeralium de qua *sff. 25. cap. 13.* ne
quaquam solvere teneantur monasteria quæ à quadraginta annis circa fundata exiit
postquam concilium ipsum loquitur tantum de monasteriis ante annos quadraginta
fundatis quæ ipsam quartam solvere confluverunt & ubi solvi consuevit id tanum
ceræ & aliotum quæ in aliquibus partibus deferri contigerit tempore quo do
functorum corpora ad sepulturam deferuntur , non autem de missis seu legatis
vel alii fratribus ipsis seu monialibus hujusmodi relictis aut alijs quomodolibet
donatis solvi debet , sive intelligi concilii decretem quoad quartam hujusmo
di solvendam debere decernimus , ubi verò non est consuetudo solvendi gur
38 tam hujusmodi , de nullo supra scriptorum solvi debere declaramus . Nec ad
quartam seu alijs partem omnium eorum quæ etiam pro ornamento Ecclesie ,
palliorum planetarum , cortinarum , pannorum & aliorum quæ dictis Ecclesiis re
linqui vel dari contigerit , etiam si pro victu fratrum aut alias relinquantur di
quid contribuere teneantur . Ac etiam jus sepultura solvit tantum consuetum ca
ratis & non aliquid aliud eis solvi debeat , quamvis partes ad earum libitum Ec
clesie Ordinum hujusmodi seu eorum fratribus alia quæcumque tribuant ea
eleemosynas elargiantur , quando sepeliantur ibidem corpora mortuorum ha
40 jussimodi : nec propterea impediti debant ; qui possint defunctorum corpora
præfata ad eorum Ecclesias tumulanda adferri facere . In honestum quoque ele
centes mendicantium Ordines ad aliquorum onerum contributionem teneri ,
illos illorumque loca etiam curam animarum habeant , ac quæcumque beneficia
illis unita , ad contributionem pro seminario , ad decimatum aliquarum solu
tione , imò illos & eorum domos , monasteria , beneficia & loca quæcumque & ab
illis quomodolibet dependentia , eorumque possessiones , vineas , agros & praia
ac alia bona quæcumque , tam ad ipsos , quam ad moniales præfatos etiam largi
tione fidelium seu alias justis de causis ab eis acquisita ac pecunis empta , vel alias
42 quomodolibet pertinentia minime teneri : illoque & illas à quibuscumque deci
mis , primitiis , quartis & alijs fructuum partibus , nec non subsidüs charitativis , etiam
43 per nos concessis ad quorumcumque Regum , Principum & Dominorum tempo
ralium instantiam quæcumque etiam urgentissima & de necessitate extimenda
causa , ac etiam alijs quibuscumque oneribus , tam ordinatis quam extraordina
riis , etiam ratione fructuum , onerum , virgaltorum , lignorum , beneficiorum & a
liarum , quarumcumque rerum tam pro victu , quam vestitu aut alias sibi necessaria
rum quomodolibet etiam autoritare Apostolica nunc & pro tempore impositis , om
nia ut penitus & omnino ad aliquius rei contributionem minime teneantur , om
nisq

nond eximus & liberamus, illosque & illas ad illos & illa etiam sacerdotes & alios personae quaecunque in eas exigendi possessione fuerint, minimè teneri debere voluntus, nec sub cap. 12. sessione 25. comprehendi posse vel debere, decernimus. Quod vero de usu quæstorum eleemosynarum auferendo loquitur sessionis 21. cap. 5. 45 id admendicantium Ordines nullo modo referri posse vel debere etiam decernimus, quin potius cum eleemosynis hujusmodi vivere cogantur, eis id facere liberum omnius declaramus.

Quoniam vero ex nimia Episcoporum sibi interrogata auctoritate ipsi personas 46 regulares suæ jurisdictioni subiçere omnino student, ac decreto concilii prefati sessionis 25. cap. 14. edito quo caverunt, quod si regularis intra claustra existens & extra ea ita notoriè delinquenter, ut populo scandolosus sit, termino ab Episcopo prefagendo a suo superiore omnino puniatur, sin minus ab ordinario delinquens puniri possit, consili, variis indebitisque gravaminibus regulares afficiant, ordinarios prefatos aliquid contra regulares in claustris degentes hujusmodi quovis pretextu occasione vel causa innovare non posse vel debere, nec aliquos processus contra ipsas personas regulares formare aut facere posse volumus, nisi proper manifestum scandalum & suorum Ordinum superioribus prius consulatis & negligentibus, alioquin omnia & singula contra præmissa facta, gesta 47 ac facienda, in futurum pro nullis & infectis habeantur. Licentias vero pro construendis domibus regularibus ques. 4. cap. 25. sessionis nisi de ordinarii licentia construi prohibeatur, gratis omnino dari & non nisi legitima subsistente causa (superioribus explicanda) illas recusat possit, nec non Fratres prefatos, etiam solos mortuorum corpora associare, ac mandatum in die conæ Domini fieri solitum in Ecclesiis seu dominibus fratum cuiuslibet Ordinis predicatorum locorum ordinarios aut rectores Ecclesiarum seu alias quoscumque prohiberi possit etiam decernimus & declaramus. Mandantes etiam universitatem locorum ordinariis, ne mortuorum officia agere rectores parochialium in Ecclesiis ipsorum fratum, contra illorum voluntatem, permittant. Ac moniales dictis fratibus subditas vel personas sepulturam in eorum Ecclesiis eligentes (nulla seclusa parochio portione) sepelire, vel si fratres ad mortuorum corpora associanda vocati fuerint, illa absque fratum hujusmodi præsentia sepelire facere audeant vel presumant. Cumque maxime deceat liberam esse cujusvis testantis voluntatem, 51 pravum illum usum parvo adhuc tempore (ut præfertur) introductum, per quem testamenta absque presbyterorum præsentia fieri interdicuntur, omnino abrogamus. Postremo quod cap. 13. sess. 25. cautum fuit, quod omnes tam clerici quam regulares quicunque ad publicas processiones vocati accedere compellantur, id quod ad fratres prefatos de illis tantum processionibus intelligi 52 vole.

34. gi volumus, ad quas secundum consuetudinem antiquorum locorum soliti sunt, cedere, vel pro bono pacis Ecclesiarum, vel pro Victoria contra infideles indicetur, quod etiam de illis conventibus (qui collegia nuncupantur) minime inveniatur, volumus, in quibus fratres sub arctiori clausura degunt, ita ut nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant, sed tantum studiis & lectionibus videntur. Praterea forte inter Episcopos vel Collegia aut Capitula vel alias qualvis personas & praefatos fratres seu moniales aut eorum aliquos super praemissis vel aliquo eorum coram quocunque leuibus quibuscumque, judicibus etiam causarum palatiis Apostolici auditonibus &c. sanctae Romanae Ecclesie Cardinalibus tam in Romana curia quam extra eam ubilibetis seculites respective pendent; nos item seculites & causam vel causas hujusmodi ad nos advocamus, ac illam & illas quarum statum ac nomina & cognomina, judgmentum & colligantium praesertim habeti volumus pro sufficienter expressis causis & extingimus, ac partibus perpetuum silentium deluper imponimus. Ac insuper ut facilius praemissa omnia illibata persistant, omnia & singula privilegia, immunitates, indulgentias, facultates, libertates, indulta, dispensationes, favores & gratias quae decreta Concilii Tridentini alias quam ut superius est dictum concilium & declaratum non contrariantur, expresse eisdem Fratribus, nec non monialibus quibuscumque & sororibus tertii Ordinis praedictorum Ordinum respective Ordinibus ac illorum Ecclesiarum domibus & personis etiam vivæ vocis oraculo in genere vel in specie tam per pia Recor. me, Eugenium IV. Sixtum IV. Leonem X. Paulum III. ac dictum Paulum IV. & Pium etiam IV. quam alios quoque Romanos Pontifices etiam praedecessores nostros ac nos & fedem eadem quomodolibet concessa, confirmata & innovata; nec nostris & praedecessorum nostrorum nomina & alia denec fitate exprimenda, ac si de verbo ad verbum (nihil penitus omisso) & forma in illis tradita observata inserti forent, etiam praesertim pro sufficienter expressis habeti volumus, auctoritate Apostolica tenore praesertim perpetuò approbamus & confirmamus, illisque perpetua & inviolabilis firmatis robur adiungimus, eaque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere, ac fratibus, superioribus & personis Ordinum hujusmodi, nec non aliis quoque illis, conceruant suffragari debere seu posse volumus. Nec non privilegia, immunitates, libertates, indulta, dispensationes, exemptiones, favores & gratias tam spirituales, quam temporales modo & forma quibus concessa sunt, etiam per viam communicationis & extentionis active & passive inter se & alios quoque Ordines respectively de novo concedimus, illaque omnia & singula ad domos & loca quocunque dictorum mendicantium Ordinum & monialium quarumcumque ac lororum tertio Ordine nuncupatarum in congregacione viventium, dictorum Ordinum (ut prefetur) haec tenus recepta & impostetur recipienda. Nec non eorum personas & bona etiamque privilegiorum & aliarum gratiarum prefatorum authenticatio-